落实专项行动计划

“华裔青少年中华优秀文化系列读本”招标公告

为贯彻落实习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化的重要讲话精神，加强对中华优秀

传统文化的挖掘和阐发，向海外华裔青少年创新性展示中华优秀传统文化，根据华大委〔2019〕

24 号文《关于印发<华侨大学深入学习贯彻落实习近平总书记视察暨南大学重要讲话精神专

项>行动计划及任务分解的通知》要求，“华裔青少年中华优秀文化系列读本”系列丛书（以

下简称《文化读本》），从即日起面向校内公开招标。现将有关事项公告如下：

一、招标单位

华侨大学华文教育研究院/海外华文教育与中华文化传播协同创新中心

二、招标对象

华侨大学的相关专家学者及科研团队

三、编写要求

《文化读本》内容的编写，要求紧扣海外华裔青少年的汉语水平，语言浅显、简明、生

动，做到故事性、趣味性、实用性相结合，在介绍知识的同时，力求讲出中华文化的精神、

气韵、核心价值，显现中华民族的心灵世界、文化性格、生活态度和审美情趣。既可供教学

机构按教学计划组织学习，也可供海外华裔青少年自学使用，同时也可作为海外华文教师的

教学参考书使用。具体要求如下：

1. 原始文稿字数要求在 10‐15 万字范围内。

2. 编写语言须参照汉语水平考试大纲（HSK）的四级，词汇量在 1200 个左右，允许适

度超纲。

3. 超纲生词应随文注释（含英文解释），每册后附生词表（含英文解释）。

4. 每册读本须分为 12 个单元（主题），每单元须列 3‐5 个思考题。

5. 《文化读本》中所涉插图均须得到图片所有人授权，如若无法联系到作者，须在前

言或后序中注明。

四、选题要求

本次招标选题共六大类：

（一）自然人文风光类

此类读本应涉及自然风光以及在自然风光基础上叠加了文化特质而构成的景观，特别是

入选《世界遗产名录》的相关内容。

（二）诸子百家学说类

此类读本应针对流传较广、影响较大的著名学术派别。

（三）民俗文化类

此类读本应针对一些延续至今的民俗文化，特别是与“一带一路”相关的民俗、文

化、历史等内容。

（四）文学艺术类

 此类读本应通识性强，以基础知识为主，同时兼顾作品的赏析和评价。

（五）科学技术成就类

此类读本应全面而系统地论述中国古代科学技术的辉煌成就及其对世界文明的重大贡

献。

（六）其他类

除以上五类外，凡涉及优秀中华传统文化的专项选题，均可申报。

五、稿酬说明

1.根据华大委〔2019〕24 号文《关于印发<华侨大学深入学习贯彻落实习近平总书记视

察暨南大学重要讲话精神专项>行动计划及任务分解的通知》规定，课题结题后，将列入相

关单位处级干部年度考核和单位年度绩效考核。

2.根据出版实际情况，由出版社支付 6‐8 千元人民币稿酬。

六、投标资格

1.课题主持人应有一定的学术造诣，学风端正，责任心强。

2.投标课题可由投标人（课题主持人）独立承担，也可由投标人牵头组建课题组并负责

实。

七、投标要求

1. 投标人和团队成员必须同意投标申请书申报条款，同意课题管理的有关规定，投标人

或团队负责人须在《撰写协议书》原件上签字。

2. 书稿自《撰写协议书》签订之日起计算，限一年内完成，逾期视为违约。

3. 提交的书稿要求齐全完整、清楚整洁、内容确定。

八、时间安排与评审流程

1.申报时间从即日起至 2019 年 9月 30日止，逾期不予受理。

2.投标材料一律用计算机填写，统一使用 5 号宋体；投标人签字后报送我院/中心，同时

将电子版发送至学院邮箱：hwjyyjy@163.com。

3.  我院/中心将组织专家对《投标申请书》进行集中评审，与评审通过者签订协议。

九、课题成果管理